
 

Αριθμ. Δ11γ/ο/7/62/2013 ΦΕΚ – 3094 Β/5-12-2013 

 

Προσθήκη - Συμπλήρωση Άρθρου στα Τιμολόγια Έργων Οδοποιίας. 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ KAI ΔΙΚΤΥΩΝ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της 

Νομοθεσίας Κατασκευής Δημοσίων Έργων» (ΦΕΚ Α΄ 116) και ειδικότερα της παραγράφου 

4 αυτού. 

2.Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ Α΄98) και 

το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού. 

3.Τις διατάξεις του Π.Δ. 85/2012 « Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 

κατάργηση Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 141 Α΄), όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ Α΄ 

152). 

4.Το Π.Δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 153). 

5.Το Π.Δ. 69/1988 «Οργανισμός της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων» (ΦΕΚ Α΄28) 

και το Π.Δ. 340/90, «Σύσταση Γενικών Δ/νσεων κ.λπ.» όπως ισχύουν. 

6.Την με ΑΠ Δ16α/04/773/29-11-1990 Κοινή Υπουργική απόφαση σχετικά με την «εξαίρεση 

διοικητικών πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών». 

7. Την Δ11γ/0/9/7/19-02-2013 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού «Αναπροσαρμογή και 

συμπλήρωση Ενιαίων Τιμολογίων Έργων Οδοποιίας Υδραυλικών, Λιμενικών, Οικοδομικών, 

Πρασίνου και Ηλεκτρομηχανολογικών Εργασιών Οδοποιίας, Υδραυλικών και Λιμενικών», 

(ΦΕΚ Β΄ 363) και 

8. Την Δ11γ/0/3/20/20-03-2013 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού «Διορθωτικές 

επεμβάσεις στην απόφαση «Αναπροσαρμογή και συμπλήρωση Ενιαίων Τιμολογίων Έργων 

Οδοποιίας Υδραυλικών, Λιμενικών, Οικοδομικών, Πρασίνου και Ηλεκτρομηχανολογικών 

Εργασιών Οδοποιίας, Υδραυλικών και Λιμενικών», (ΦΕΚ Β΄ 639) αποφασίζουμε: 

Α. Την Έγκριση εισαγωγής στο Τιμολόγιο Έργων Οδοποιίας του παρακάτω άρθρου: 

Άρθρο Δ-12: «Αδροποίηση επιφανείας υφισταμένων ασφαλτικών οδοστρωμάτων με τη 

μέθοδο της σφαιριδιοβολής» το οποίο αναθεωρείται με το άρθρο ΟΔΟ 1132. 

Eφαρμογή μεθόδου αδροποίησης (βελτίωσης μικροϋ-φής και μακροϋφής) υφισταμένων 

ασφαλτικών οδοστρωμάτων με τη μέθοδο της σφαιριδιοβολής (shot blasting) για την αύξηση 

της αντιολισθηρότητάς τους, με τεκμηρίωση εκ μέρους του Αναδόχου ότι ο μηχανικός 

εξοπλισμός που προτίθεται να διαθέσει έχει χρησιμοποιηθεί επιτυχώς για την αδροποίηση 

ασφαλτικών ταπήτων. 

Οι προϋποθέσεις για την εφαρμογή της μεθόδου καθορίζονται στην συνέχεια. 

Πεδίο εφαρμογής 

Σε όλους τους τύπους ασφαλτικών ταπήτων, εφόσον δεν έχει επηρεασθεί η δομική 

ακεραιότητα των οδοστρωμάτων και δεν υπάρχουν επιφανειακές ανωμαλίες (ρηγματώσεις, 

τροχαυλακώσεις κ.λπ.). Δεν εφαρμόζεται σε ασφαλτικές αντιολισθηρές στρώσεις τύπου 

επιφανειακής επάλειψης. 

Κριτήρια αποδοχής περαιωμένης εργασίας 

Η εργασία γίνεται αποδεκτή όταν πληρείται τουλάχιστον ένα από τα παρακάτω κριτήρια: 

1.Με την μέθοδο κηλίδας άμμου σύμφωνα με το Πρότυπο ΕΝ 13036-1 προκύπτει αύξηση 

του βάθους μακροϋ-φής τουλάχιστον 25% σε σχέση με τη μετρηθείσα τιμή αμέσως πριν την 

εφαρμογή της μεθόδου. 



2.Από τη μέτρηση στατικής αντίστασης σε ολίσθηση με χρήση του οργάνου British 

Pendulum Skid Friction Tester (εκκρεμές), σύμφωνα με το Πρότυπο ΕΝ 13036-4, προκύπτει 

ένδειξη SRT ≥ 80. 

Υποχρεώσεις του Φορέα Ανάθεσης 

Η Διευθύνουσα Υπηρεσία του έργου υποχρεούται: 

1.Πριν την εφαρμογή της σφαιριδιοβολής να καταγράψει τα μακροσκοπικά και εργαστηριακά 

χαρακτηριστικά του ασφαλτοτάπητα (αδρανών και ασφάλτου), το πάχος στρώσης κλπ. 

(βάσει επιτόπιων και εργαστηριακών ελέγχων του ΚΕΔΕ ή έγκυρων διαθέσιμων στοιχείων 

του φορέα ανάθεσης) καθώς και τυχόν λοιπά στοιχεία (π.χ. κυκλοφοριακός φόρτος, στοιχεία 

ατυχημάτων), τα οποία θα μπορούσαν να χρησιμοποιηθούν για την αξιολόγηση της μεθόδου 

κατά τη διάρκεια της πιλοτικής εφαρμογής της. 

2.Μετά την εφαρμογή της σφαιριδιοβολής να καταγράψει εκ νέου το πάχος του 

ασφαλτοτάπητα. 

3.Να καταγράφει ανά τρίμηνο και επί διετία την εξέλιξη της αντιολισθηρότητας του 

οδοστρώματος ήτοι βάθος μακροϋφής και στατική αντίσταση σε ολίσθηση (μετρήσεις 

αντίστοιχες με αυτές που θα ληφθούν πριν και μετά την σφαιριδιοβολή για την αποδοχή της 

εργασίας). 

Περιεχόμενα στην τιμή μονάδας 

Στην τιμή μονάδας περιλαμβάνονται: 

Η κινητοποίηση, λειτουργία και αποκινητοποίηση του μηχανήματος σφαιριδιοβολής και των 

πάσης φύσεως μέσων και λοιπού εξοπλισμού που απαιτούνται για την εκτέλεση των 

εργασιών. 

Η αφαίρεση υπαρχόντων ανακλαστήρων οδοστρώματος (μάτια γάτας) πριν από την έναρξη 

εκτέλεσης των εργασιών. 

Η διάθεση του πάσης φύσεως ειδικευμένου και μη προσωπικού. 

Τα πάσης φύσεως αναλώσιμα που απαιτούνται για την εφαρμογή της μεθόδου (μεταλλικά 

σφαιρίδια κλπ.). 

Οι πάσης φύσεως καθυστερήσεις του συνεργείου σφαιριδιοβολής λόγω κυκλοφοριακού 

φόρτου ή άλλων αντίξοων συνθηκών. 

Η εφαρμογή εργοταξιακής σήμανσης για την ασφαλή εκτέλεση των εργασιών, σύμφωνα με 

τις ισχύουσες Οδηγίες της ΓΓΔΕ, καθώς και η απομάκρυνσή της μετά την ολοκλήρωση των 

εργασιών. Περιλαμβάνονται ρυμουλκούμενα φωτεινά βέλη, προειδοποιητικές και ρυθ-

μιστικές πινακίδες, ανακλαστικοί κώνοι κλπ. 

Η συλλογή των προϊόντων που προκύπτουν από την εφαρμογή της αδροποίησης και η 

μεταφορά τους προς οριστική απόθεση σε οποιαδήποτε απόσταση. 

Η εκτέλεση μετρήσεων αντιολισθηρότητας με την μέθοδο που καθορίζεται στην μελέτη, πριν 

και μετά την εκτέλεση των εργασιών. Οι μετρήσεις για την παρακολούθηση της εξέλιξης της 

αντιολισθηρότητας (τριμηνιαίες) θα γίνονται με μέριμνα της Δημοπρατούσας Αρχής. 

Δεν περιλαμβάνονται και τιμολογούνται με βάση τα οικεία άρθρα του τιμολογίου: 

Η διαγράμμιση του οδοστρώματος 

Η τοποθέτηση ανακλαστήρων οδοστρώματος 

Τιμή ανά τετραγωνικό μέτρο αδροποίησης ασφαλτι-κών ταπήτων, σύμφωνα με τους όρους 

και προϋποθέσεις του παρόντος. 

ΕΥΡΩ (Αριθμητικά) Δύο ευρώ και τριάντα λεπτά 

(Ολογράφως) 2,30 € 

Β. Το ανωτέρω άρθρο εφαρμόζεται και ισχύει για τα έργα των οποίων η διακήρυξη 

δημοπράτησης ή η απόφαση ανάθεσης (σε περιπτώσεις ανάθεσης χωρίς διαγωνισμό) θα 

αποσταλεί προς δημοσίευση ή θα υπογραφεί αντίστοιχα, έναν (1) μήνα μετά τη δημοσίευση 

της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Γ. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Αθήνα, 20 Νοεμβρίου 2013 

 

 


